
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

 15 octombrie 2025 

 

 
                       Nr.    

 

 
                       Nr. 170  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” 

domnului dr. hab. în științe medicale Adrian Hotineanu 

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Adrian Hotineanu, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, pentru realizări 

științifico-practice, manageriale şi didactice remarcabile, pregătirea cadrelor de înaltă calificare 

și promovarea științei în plan național și internațional. 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 


